
  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

RESOLUÇÃO N.º 96/2016, DE 4 DE OUTUBRO DE 2016 

Aprova implantação do Curso 

Técnico em Edificações, 
Integrado ao Ensino Médio, do 

Câmpus Campos do Jordão 

O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DO CONSELHO SUPERIOR DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO. CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO. no uso de suas atribuições regulamentares e. considerando a decisão do 

Conselho Superior na reunião do dia 4 de outubro de 2016, ” 

RESOLVE: EE 

Art 1º = Aprovar implantação do Curso Técnico em Edificações, 

Integrado ao Ensino Médio, do, Câmpus Campos do Jordão. conforme estrutura 

curricular anexa. 4 

Art. 2.º - Esta Resolução entra em vigor a partir desta data. 

 



  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

    
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

     

  

  

  

  

     

  

     

  

                        
  

  

        
  

  

  

                    
    

    

    

- ” INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO nad 
“u Criado pela Lei nº 11.892 de 28/12/2008. : os 

n [E Câmpus Campos do Jordão 
é Criado pela Portaria Ministerial nº 116, de 29/01/2010 Total Anual de 

no E ESTRUTURA CURRICULAR DO CURSO TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES INTEGRADO AO ENSINO MÉDIO semanas 

ERAL Base Legal: Lei nº 9.394/1996, Decreto nº 5.154/2004, Resoluções CNE/CEB nº 02/2012 e nº 06/2012. 
PAULO “Aprovado pela Resolução nº 96/2016, de 4 de outubro de 2016 e 

Habilitação. Profissional: Técnico em Edificações 

ÁREAS FRA Curricular Cód. ac na una perna am EEN Aba nes 
, A jaelzlala| 1º] 2 | 3º | 4º 

Lingua Portuguesa e Literatura LpL [TP| 1 |4]3]2)]3]433] 100] 67 | 100] 480 400 

3 LINGUAGENS [Arte | ART [| TPR| 1/2 2 67 | «| 87 160 | 135 
9 [Educação Fisica EFL| TP | 1|2 2 67 .| 67 160 133 

q MATEMÁTICA. [Matemática MAT | T|1|4]3]2/3]133] 100] 67 | 100] 480 400 

ê ars - [Biologia BO |[T1P|1|2/2]2 7 | 67 | 67|. 240 200 

g SIÊNCIAS DA IFisica Fis |1P|1]2/2]2 67] 67 | 67 7 240 | 200 
Em Quimica ou |[TR|1|2]2]2 67 | 67 | 67 240 200 

a História coiso Tefa |2 2 67 67 180 | 133 
ciências | Geografia GEO) T|1 2 2 67 67] 180 133 

HUMANAS ” [Filosofia FID [ts | [540] 41 | [gar oa | 38 | 330] 460 133 

Sociologia : SOC TAN] 4) 09 |U aaa esaafsdas | 139] -Ca98" | mos rig 

Parte Divers.Obrigatória | LINGUAGENS: [Inglês NG | TIP| 1 2|2| e7 | 67 60 | 133 

Introdução à Construção Civil e Seus Aspectos Regionais ICS To aq |Ra 87 80: 87 

Informática Aplicada a Documentos Técnicos e Acadêmicos IDT |TP| 212 87 80 67 

Práticas de construção e segurança no trabalho PCS | TP| 2 |2 67 80 67 

Técnicas de Construção Civil TEC!) T | 2 3 | 100 120 100 

= “|Desenho Técnico e Arquitetônico DTA | TP| 2 4 133. 160 133 

õ Resistência dos Materiais “RES | T|1 2 87 so 67 

õ. Materiais de Construção Civil MCC | TIP | 2 3 100 120 | 100 
9 Práticas de Construção Civil PCC | TP| 2 3 100 120 100 

o Topografia” top [TP | à 2 87 80 67 
S Sistemas Estruturais e Patologia das Construções SEP T ua 2 67 so 67 

E Informática Aplicada ao Desenho de Construção Civil IDC |TPR| 2 3 100 120 100 

e Mecânica dos Solos e Fundações TP | 2 2 er | so 67: 
Instalações Domiciliares - Teoria e Prática TIP | 2 3 100 | 120 100 

Orçamento e Planejamento de Obras TP| 2 2 87 80 Bio 

Gestão Empresarial e da Qualidade Tala 2 “er | Bo. 67 

Projeto Integrador TP| 2 3 100 | 120 100 |. 

Total de Aulas Semanais (Aulas 50 minutos) y 733 | 4400 | 3667 - 

cargaHorámia tora. |Formação Geral (Base Nacional Comum + Parte Diversificada Obrigatória) 2333 

MÍNIMA OBRIGATÓRIA Formação Profissional (Projeto Integrador + Parte Específica) 4333 

Espanhol 1 ve ES1 | TP| 4 2 “67 80 o” 
PARTE DIVERSIFICADA Espanhol 2 ça ES2 | TP| 1 2 67 80 “87 
Rs Espanhol 3 ES3 | TP| 1 2 87 ET) 67 

Libras 1 LB1 | TP | 1 2 67 80 87 
| Libras 2 LB2 | TP| 1 2. 87 80 87. 

Estágio sureRvisioNaDO [Estágio Supervisionado Obrigatório 350 

CARGA HORÁRIA TOTAL TRE RR ENT 

MÁXIMA


